De Missis in Basilica Metropolitana. In Basilica Metropolitana, ubi adest obligatio chori, una tantum Missa cum assistentia Choralium semper celebretur, et quidem de officio diei, nisi aliter Rubricae disponant. Aliae vero legantur post propriam Horam Canonicam. Excipiuntur tamen ab hac regula Missae de festo Nativitatis Domini necnon Missa pro Pace celebranda tempore expositionis SS. Sacram. ob supplicationem Quadragesima Horarum. Excipiuntur pariter Missae in anniversariis Creationis et Coronationis Summi Pontificis, Electionis et Consecrationis seu Translationis Archiepis., in aniversario Episcopi defuncti et omnium Episcoporum aut Canonicorum omnesque Missae ex fundatione. — In omnibus feriis Quadragesimae et Passionis, et feriis Quatuor Temporum et in Vigiliis communibus, si fiat Officium de festo duplici 1 vel 2 clas. aut de Octava privilegata Epiphaniae vel SS. Corporis Christi, Missa Conventualis in Choro, cum assistentia Choralium, dicenda est de Officio occurrenti post Tertiam, altera de Vigilia aut de feria legitur post Sextam vel post Nonam extra chorum. In omnibus Litaniarum diebus, si fiat processio: a) in festo dupl. 1 et 2 clas. post Tertiam in Choro Missa de festo, post Nonam pariter in Choro Missa de Rogationibus; b) in aliis duplicibus Missa de festo et de Vigilia Ascensionis (in feria IV) extra Chorum, Missa vero de Rogat. in Choro.

De collectis in Missa. Oratio sive collecta *imperata* pro anno 1939 est sola oratio *pro Papa* n. 4 inter „Oration. divers.” quae postulante necessitate, una ex orationibus: aut Ad petendam pluviam (Nr. 16) aut Ad postulandam serenitatem (Nr. 17), aut pro pace, aut pro quacunque tribulatione (Nr. 13) substitui poterit. Orationes istae (nisi sint quasi pro re gravi praescriptae) *omitti debent*: 1) in duplicibus I et II classis (etiam in Missis lectis); 2) in Dominicis I et II classis; 3) In Feriis, Vigiliis et Octavis privilegiatis; 4) in Missa votiva pro re gravi et publica simul causa vel ad instar solemniurn; 5) quoties in Missa, iuxta Rubricas, iam quatuor dictae sunt Orationes, vel etiam quando 4-a or. est de SS-mo Sacram. Diebus, quibus praescribitur oratio pro persecutoribus

Ecclesiae vel pro Papa, una harum orationum utrumque adimpletur praeceptum. Collecta imperata nunquam sub una conclusione orationi Missae adiungitur. — In Simplicibus et Ferialibus necnon in Missis votivis celebrans pro sua devotione adiungere potest orationem, impari servato numero, dummodo comprehensis collectis imperatis, non excedat numerum septenarium. Orationi ad libitum pro diversitate temporum assignatae substitui potest collecta ab Ordinario imperata.

In anniversario propriae ordinationis sacerdotalis, a die fixa annis computando si vigilia Nativitatis vel Pentecostes, Dominica Palmarum aut duplex 1 classis non occurrerit, secus autem in proximiori sequenti die, quae a duplici item I cl. sit libera, cuius Sacerdoti licet, extra Missam Defunc. et post orationes a rubricis praescriptas, addere orationem Pro se ipso sacerdote (ut n. 30 inter „Orationes diversas”).

Binatio Missarum. Stat. 361, § 1. Bis celebrare S. Missae Sacrificium permittitur diebus Dominicis ac festis de praecepto in commodum fidelium in his conditionibus:

1-o. In paroeciis, ubi unus tantum est sacerdos et fideles uno eodemque tempore non possunt sacro interesse. 2-o. Parochis duas paroecias administrantibus. 3-o. Pro iuventute scholari. 4-o. In casu, ubi altera ecclesia invenitur, a paroeciali circa 5 klm. distans, et fideles ad audiendum Sacrum in eam convenire solent. 5-o. Quoties parochus, qui solus est in paroecia, occasione festivitatis in vicina ecclesia die Dominico vel festo de praecepto, deficiente alio sacerdote, ad Missam ibidem celebrandam invitatur, curandum est enim, ne fideles propriae paroeciae absque Sacro hisce diebus relinquatur.

§ 2. Quoties bis ab eodem sacerdote in eadem ecclesia Missa celebratur, convenit, ut id fiat horis inter se distantibus.

§ 3. In casu binationis, excepto die Nativitatis D., non licet pro alterius Missae applicatione stipendium accipere, nisi aliquid recipiatur per modum retributionis ex aliquo titulo extrinseco.

Tabella de Missis Defunctorum.

	Missae cantatae				Missae lect	
	Exequalis — (pro paup. etiam lecta)	Die 3, 7, 30, in aniv. sive stricte s. late sumpto: in octidno Oo. Def. et post nuntium opp. die	Quotidianae	In sacellis sepulchralibus (tam cant. quam lectae)	Occasio exsequ — 3, 7, 30: in aniv. stricte sum- pto et post nunt. opp. die un. M.	Quotidianae
C = conceditur						
P = prohibetur						
Tempore Sol. Exposit Ssmi Sac.	P	P	P	P	P	P
Trid. Ultimo Maioris Hebdom. Dominicis Paschae et Pentec.	"	"	"	"	"	"
Festis: Nativ. Epiph. et Asc. Dni. — SS. Trinit. . . .	"	"	"	"	"	"
SS. Corp. Ch. — Cordis I. — D. N. I. Ch. Regis . . .	"	"	"	"	"	"
Immac. Conc., Annunt. — Assumpt. B. M. V. ¹⁾ . . .	"	"	"	"	"	"
Dedic. S. Michael. A. — S. Ioseph. (19 mart.) . . .	"	"	"	"	"	"
Solemnit. S. Ioseph. — Nativ. S. Ioan. Bapt.	"	"	"	"	"	"
Ss. Petri et Pauli — Omnium Sanct.	"	"	"	"	"	"
Dedic. et Titul. Eccl. pr. Patron. princ. L. ¹⁾ . . .	"	"	"	"	"	"
Titul. et S. Fund. Ordinis seu Congr. ¹⁾	"	"	"	"	"	"
Commen. Omn. Fidel De- functorum	C ₂	"	"	"	"	"
Die 2 Febr. — Fer. IV. Cin. — Dom. Palmarum	C ₃	"	"	"	"	"
Litan. maior. — Vigilia Pentec.	"	"	"	"	"	"
Litan. minor.	"	C ₃	C ₃	C ₃	C ₃	P ₄
Vig. et Oct. Nat. et Epiph. D. ni	C	P	P	P	P	P
Feria II, III et IV Maior. Hebd.	"	"	"	"	"	"
Octava Pasch. et Pentec. (et fer. II et III) Ascens., Corp. Ch. et S. Cordis I.	"	"	"	"	"	"
Reliq. Dupl. I et II cl. . .	"	"	"	"	"	"

C = conceditur P = prohibetur	Missae cantatae				Missae lect.	
	Exequalis (pro paup. etiam lecta)	Die 3, 7, 30, in aniv. sive stricto s. late sumpto: in octiduo Oo. Def. et post nuntium opp. die	Quotidianae	In sacellis sepulchralibus (tam cant. quam lectae)	Occasio exsequ — 3, 7, 30: in aniv. stricto sum- pto et post nunt. opp. die un. M.	Quotidianae
Domin. minor. et festis de praec.	C	P	P	P	P	P
Urgente onere Missae conv. vel paroch.	P	"	"	"	"	"
Dupl. maior. et minor. ⁶⁾ . . .	C	C	"	C	C	"
Domin. anticip. — Dom. et quoad of. rep. ⁶⁾	"	"	"	"	"	"
Die in qua resumitur Mis. Dom. imped. ⁶⁾	"	"	C	"	"	"
Feriis Quadrag. et Hebd. Passionis ⁶⁾	"	"	"	"	"	P ₅
Fer. IV. Tempor. — et Antiph. maior. ⁶⁾	"	"	"	"	"	P
Dieb. Octav. Simpl. — et Vig. comm. ⁶⁾	"	"	"	"	"	"C
Semidupl. et rel. simplic. . .	"	"	"	"	"	"
Infra Oct. comm. et Fer. 6 post. O. Asc. D.	"	"	"	"	"	"
Feriis Adventus — et Feriis communib.	"	"	"	"	"	"

¹⁾ Si Solemnitas h. Festi transf. in Dom. prox. s. M. exseq. conc. in festo et proh. in Dominica.

²⁾ Dicitur tamen una ex Missis de die cum com. M. exs. sub unic. concl.

³⁾ Prohibetur vero in Eccl. unam tantum Mis. habentibus, si resp. fiat Bened. Candel., Cinerum, Palmar., aut fontis bapt. vel processio.

⁴⁾ Licet vero in Fer. 3 Rogat. in Eccl. plures Mis. hab; et etiam in Eccl. unam tant. Miss. hab., si non fiat processio.

⁵⁾ Permittitur tamen prima die cuiusque hebd. libera iuxta Kal. Eccl. in qua Missa celebratur.

⁶⁾ Ex privilegio in Eccl. parochialib. permit. Missae quot. tam cant. quam lectae ter in hebdom.

De Missis Defunct. vi privilegii S. Sedis.

„Sacra Rituum Congregatio Num. Prot. V/60. Vilnen. R-mus D-nus Ordinarius Vilnensis a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa XI humillime efflagitavit, ut in singulis Ecclesiis Parochialibus, seu quasi — parochialibus, suae Dioeceseos liceat ter in hebdomada Missas cum cantu vel lectas de Requie celebrare. — Sacra porro Rituum Congregatio, utendo facultatibus sibi specialiter ab ipso Sanctissimo Domino Nostro tributis, ita precibus annuit, ut in memoratis Ecclesiis unica Missa de Requie pro quolibet defuncto cum cantu, vel lecta, quando Missa cum cantu, iusta de causa, cantari nequeat, ter in hebdomada celebrari possit: dummodo in utroque casu non occurrat aliquod festum duplex primae vel secundae classis, aut Festum de praecepto etiam supresso, nec non FERIA vel Vigilia aut Octava, quae sint ex privilegiatis, et praedictae Ecclesiae alio simili privilegio non gaudeant; servatis de cetero Rubricis. Praesenti Indulto ad proximum tantum quinquennium valituro. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 4 octobris 1938 Henricus Dante Subst”. — Privilegium non servit capellis. Pro uno defuncto plures Missae uno die non sunt concessae. Missa dici potest et pro pluribus defunct. Tunc solum conceduntur Missae lectae, cum deficientibus cantoribus, Missa cani nequeat. Excipiuntur omnia duplica 1 et 2 cl., feria IV Cin., Hebdomada Maior, Vigiliae: Nativitatis, Epiph. et Pentec., Octavae: Nativ., Epiph., Pasch. Ascensionis, Pentec., Corporis Chr. et SS. Cordis Iesu. Missa debet esse cum tribus orationibus et sequentia. Dies pro his Missis assignat Rector ecclesiae.

Quaedam ad cultum Divinum spectantia.

Decr. 87. Revocata consuetudine contraria, Augustissimum Sacramentum intra Missam exponere non licet, exceptis casibus in Codice Iuris Canonici et libris liturgicis expressis.

Decr. 88. Extra ecclesiam aut oratorium non licet Missam celebrare nisi de licentia Episcopi tantum et ad normam legum ecclesiasticarum.

Decr. 91. § 1. Concilium Plenarium fideles, speciali vero ratione iuvenes cohortatur, ut ad Communionem frequenter, immo quotidie accedere studeant.

§ 2. Sacerdotes, speciatim curam animarum gerentes, fideles instruant de eximia utilitate frequentis Communionis.

Decr. 103. § 1. Presbyterium reservatur clericis.

§ 2. Sacris officiis tecto capite viris generatim non licet, nisi militibus, qui sub armis servitium actu praestant.

Decr. 110. Praeterquam a sacro suggestu, in scholis instruuntur fidelis circa sensum liturgiae, festorum et caeremoniarum per annum ecclesiasticum recurrentium.

Stat. 356. — Omnes sacerdotes stricte tenentur ea omnia, quae Ius Canonicum et Liturgicum de Sacrificio Missae eiusque celebratione praecipit, non solum scire, sed et fideliter observare.

Stat. 375, § 1. — Expositio SS. Sacramenti in Quadraginta Horarum durare debet cotidie a hora 6-a ad 19-nam.

§ 2. — Ad altare expositionis celebranda est una tantum Missa et vesperae, neque distribuitur S. Communio. Contiones debent esse non longiores $\frac{1}{4}$ horae, habeantque pro argumento SS. Eucharistiam eiusque cultum.

Prima die expositionis Missa principalis cantatur de SS-mo Sacramento, secunda — pro Pace, tertia — idem de SS-mo S-to. Missae de Sanctissimo cum Gl. Cr. prf. de Nativ., in col. albo — pro Pace in c. viol. sine Gl. cum Cr. Prf. Com., vel de Temp., vel de Oct. — Missae haec prohibentur Dominicis 1 cl., ubi urget onus missae conv. et parochialis, die 2 febr., in Litaniiis mai. et min., si non adsit alius sacerdos, qui possit celebrare officia ben. cand. et processions. Diebus prohibitis addatur commemoratio de SS-mo, respective pro Pace cum prima oratione sub una conclus. Diebus, quibus conceditur votiva Solemnis et non cantatur alia missa de die, tunc votivae sol. additur comm. dupl. 2 cl., dominicae, feriae mai., 2-ae rogat. vigiliae, octavae privil.

In Missa cantata cantandae sunt vel saltem recitandae omnes Missae textus, qui lege liturgica praescribuntur (st. 532, § 6).

Cantus gregorianus ab omnibus clericis studiose est excolendus (st. 535, § 1).

Reliquiae semper removendae sunt ab altari, in quo SS. Sacram. solemniter exponitur, vel saltem cooperiendae sunt velo albo. Idem dicendum est et de imaginibus (st. 553, § 3).

Curandum est, ne calix, patena, purificatoria, pallae et corporalia ante lotionem, etiam ostensoria, pyxides tangantur a laicis, nisi ab iis, qui eorum custodiam habent et tantum in sacristia (st. 566, § 1).

Stat. 490, § 1. — In altari habeantur saltem duo candelabra, in altari maiore quattuor vel sex, cum candelis maiore vel saltem notabili ex parte cera apum confectis.

§ 2. — Collustratio electrica super altare prohibetur.

De Sacris Oleis.

Stat. 336, § 1. — Parochus habeant Olea Sacra, quae recipere curet ab Ordinario per Decanum ante benedictionem fontis in Sabbato Sancto. Quod si fieri nequeat, benedictio fontis peragi possit sine Oleorum infusione; quae Oleorum infusio fieri potest privatim, recitatis formulis omissis in benedictione, nisi ante quam Olea nova recipiantur, aliquem baptizare oportet, quo in casu in ipsa solempni benedictione vetera Olea infundatur.

§ 2. — Parochus tenetur Olea Sacra in aedibus ecclesiae in tuto ac decenti custodia, in mundis ac decentibus vasis sub clavi custodire.

§ 3. — Parochus ne permittat, ut laici, sine iusta causa, vascula cum Oleis Sacris tangant, nemini quoque laicorum sub quocumque pretextu Olea Sacra tradi possunt.

§ 4. — Vetera Olea Sacra licet comburere in lampade coram SS. Sacramento.

Quorundam signorum in hoc libro adhibitorum explicatio.

(M. P. — f. s.) — Missa pro parochianis. — Festum suppressum.

(M. P.) — Missa pro parochianis.

* appositus ad nomen Sancti — in Canone Missae inclinatur caput pronuntiando eiusdem nomen.

DV. vel **D.** — Permittuntur Missae privatae pro Defunctis et Votivae vel tantum pro Defunctis.

(O. C.) omittitur collecta sive orat. imper.

Feriatio de praecepto designatur litteris maiusculis.

* Feriatio vi consuetudinis.

Schema Officii Divini ordinandi.

Nota. In „Ordine” litteris: **O.** (ordinarium), **S.** (solemne), **D.** (dominicale), **Sx.** (simplex), **F.** (feriale) indicatur, quomodo singulis diebus ordinandum sit officium.

O. — Off. ordinarium.

(In festis duplic. maior., minor. et semidupl.).

Matutinum.

Invitat. et Hymnus *de Festo*, (*Propr. aut Com.*).

Antiph., Psalmi, Versus Nocturnorum — *de Psalterio*.

Lect. I Noct. (cum Resp. de tempore) — *de Script. occur.*

Lect. II et III Noct. — *de Festo (Propr. aut Comm.)*.

Te Deum.

Laudes, Tertia, Sexta, Nona, Vesperae.

Ant. et Pss. *de Psalterio*.

Capitulum et reliqua — *de Festo (Propr. aut Comm.)*.

Prima.

Ant. et Pss. — *de Psalterio*.

Ant. brevis — *de Festo (Cap. Nonae)*.

Completorium.

Ant. et Pss. — *de Psalterio, rel. Ordinar. In semidupl.* (exceptis infra Oct.) dic. *Suffragium* (T. P. Com. de Cruce) in Laud. et Vesp., *Preces* in Prima et Completorio.